R E Q U E R I M E N T O  Nº. ​​​434
SESSÃO ORDINÁRIA DE 29/4/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que a geografia de nossa cidade, que é deveras acidentada, dificulta em demasia a construção de qualquer edificação;
Considerando que, diante do fato supra alegado e da ausência de qualquer regramento, as calçadas de nossa cidade muitas vezes são construídas de maneira errada, utilizando-se do passeio público para o nivelamento do terreno;
Considerando que a forma irregular de nossas calçadas não permite que os transeuntes as utilizem normalmente;
Considerando que há real necessidade de regulamentação dessa situação,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Planejamento, NIVALDO FRANCISCO VIZOTTO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica, informar se existe nesta pasta qualquer projeto referente à padronização de nossas calçadas, o “Plano de Calçadas”, e, se sim, remeter uma cópia para esta Casa de Leis.

 .
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”,  29 de abril de 2013.
Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSDB
IBCS/lcacg